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ANOTACE

Bakalářská práce se zaměřuje na zobrazení pohádky v malířství kolem roku 1900.

Zkoumá pojem pohádka a definuje ji. Pohádka je zde ukázána prostřednictvím děl

literatury, divadla a hudby. Rovněž je ukázána v ilustraci a v malířství na jednotlivých

umělcích. V didaktické části práce jsou navrženy úkoly, tak aby si žáci mohli vyzkoušet

vytváření pohádky na základě pocitů a vjemů prostřednictvím nových materiálů.

V praktické části jsou obrazy zaměřené na pohádkovou krajinu.

Klíčová slova

pohádka, české malířství, 1900, secese, symbolismus, impresionismus, realismus

ANNOTATION

Bachelor thesis focuses on depicting fairytales in paintings around the year 1900. It

explores the concept of fairytale and defines it. Fairytale is shown through works of

literature, theater and music. It is aswell shown in illustrations and paintings of

individual artists. In the didactic part of the work several assignments are designed so

that pupils could try creating tales based on feelings and perceptions through new

materials. In the practical part paintings are focused on the fairytale landscape.
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fairytale, Czech painting, 1900, Modern style, art nouveau, symbolism, impressionism,

realism
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ÚVOD

Pohádka jako fenomén je vidět nejen v literatuře a divadelní scéně, ale je zobrazovaná i

umělci na plátnech či v podobě knižní ilustrace. Právě na pohádku se orientuje moje

bakalářská práce a konkrétně na pohádku v českém malířství kolem roku 1900. To je

období, kdy přichází její rozkvět. V době probíhajícího symbolismu a především secese

nachází pohádkové motivy značné zastoupení mezi umělci a výtvarníky. Nejprve jsem

se snažila vystihnout pojem pohádka a stručně přiblížit její historii. Následně vystihuji

dobu přelomu století, kdy a proč byla pohádka zobrazována. Pak se věnuji jednotlivým

oborům, zkoumám její začlenění do literatury, divadla a hudby. Dále zkoumám

zobrazení pohádkových motivů v ilustraci, kterou ukazuji na Vojtěchu Preissigovi a

nakonec i v obrazech, kde představuji pohádkově laděná díla Jana Preislera, Jaroslava

Panušky a Josefa Váchala.

Pohádka nás provází od útlého dětství a má značný vliv na naši psychiku. Není divu, že

se neustále píší knihy pro děti, které se snaží probouzet jejich fantazii. Proto má

didaktická část se věnuje právě jejímu vlivu na psychiku dětí a jejímu využití ve

výtvarné výchově. To pak předvádím na dvou návrzích, které by měly obohatit

zobrazení pohádky ve výtvarné výchově. Je to vlastně jiná forma, jak pracovat

s klasickou pohádkou, aby si děti vyzkoušely něco jiného a snažily se tvořit

prostřednictvím toho, jak na ně pohádky působí. Má jít vlastně více o proces tvorby než

o výsledek.

V praktické části rozvíjím pohádkové téma do krajiny. Jako místo, které má svůj

vlastní příběh. V cyklu pěti obrazů charakterizuji, co pro mě pohádková krajina

znamená. Zaměřuji se na konkrétní české krajiny, které znám a ke kterým mám nějaký

vztah. Na základě svých podnětů a fantazie si pohádkové místo dotvořuji. Vyjadřuji,

jakou atmosféru ve mně jednotlivá místa vyvolávají především prostřednictvím barev.

Ke krajinám jsem si v průběhu tvoření dělala přípravné studie, ale výsledek pojetí

krajiny na plátně se nakonec odvíjel i od právě rozpoložené nálady.

TEORETICKÁ ČÁST
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1. Pohádka

Pohádka. Slovo, jež v nás probouzí vzpomínky na dětství a nejen to, mnohdy i jako

dospělí se k pohádkovým příběhům rádi vracíme a nemusí to být jen prostřednictvím

četby dětem. Stále v nich nacházíme cosi, co nás přitahuje, jelikož víme, že pohádky

nás vytrhnou z pochmurnější reality a vtáhnou nás do kouzelného světa. Světa, kde je

vše možné, kde můžeme být, kým chceme. A o to se vlastně snažíme i ve svém životě,

proto se mnohdy upíráme k takovým příběhům s vírou, že nám dodají sílu a že v nás

probudí víru v zázraky a hlavně víru v sebe. Právě proto si myslím, že jsou pohádky i

v dnešním světě stále aktuální a že najdou uplatnění i nadále, protože nás neustále nutí

se nad sebou a nad tím co je dobré zamýšlet a pohánějí nás k vlastnímu šťastnému

pohádkovému konci. K tomu čím nás pohádka tak přitahuje, se zabývá ve své studii i V.

J. Propp. „Čím tedy pohádka upoutává, jestliže zobrazení skutečnosti není jejím cílem?

Především přitahuje neobyčejností svého podání. Odklon od skutečnosti, výmysl sám o

sobě přinášejí zvláštní prožitek. V pohádkách – smyšlenkách je skutečnost záměrně

obrácena naruby a právě v tom je, z hlediska lidu, všechen její půvab.
1

Pohádka jako země, k níž klíčem jsou slova, jako Bylo, nebylo…A byl jednou jeden

nebo…za sedmero horami a sedmero řekami…; Pohádkovou zemi nalezneme za

zavřenými víčky. Čas tu neubíhá vpřed, ale otáčí se ve věčném kruhu. Vypravěč, Oceán

nápadů a Šach tlachů, ochutnávač a strážce příběhu, o tom ví více než my. V této říši

není těžké uvěřit, že svým přáním dokážeme změnit osud, ne-li rovnou přenášet hory.
2

1.1. Pohádka - definice

Co to je vlastně pohádka a jak ji můžeme charakterizovat? Jelikož nás pohádka provází

od nejútlejšího dětství, mnoho z vás by mi asi řeklo, že je to příběh, kde vždycky zvítězí

dobro nad zlem. Pravděpodobně byste uvedli, že se v takovém příběhu objevuje

1
PROPP, Vladimir Jakovlevič. Morfologie pohádky a jiné studie. Jinočany: H & H, 1999, s 275 ISBN

80-86022-16-1.
2 PŘÍKAZSKÁ, Petra, Martina VÍTKOVÁ a Jiří VYKOUKAL. Bylo, nebylo--: (pohádkové motivy v

moderním a současném umění v Čechách) = Es war einmal-- : (Märchenmotive in der modernen und

zeitgenössischen Kunst in Böhmen) : Galerie výtvarného umění v Chebu, Festival Mitte Europa -

Uprostřed Evropy [30.6. - 4. 9. 2005.] V Chebu: Galerie výtvarného umění v Chebu, 2005, s. 4 ISBN

8085016753.
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zpravidla nějaký princ a princezna. Měli byste ale jen částečnou pravdu. Pod tento

pojem se řadí texty, které se předávaly na základě vyprávění mezi lidmi, které se šířily

světem. V jednotlivých kulturách se sbíraly tyto staré příběhy a prováděl se jejich

rozbor. V tomto smyslu pak mohlo dojít i k úpravě původních textů do dnešních podob

pohádek. V těchto literárních textech se mnohdy vyskytují bájné představy,

nadčasovost, víra v kouzla, moc slova a jak už to tak bývá, objevuje se tam někdo, kdo

vykonává dobro a je hoden porazit zlo. Odkud se slovo pohádka, ale vzalo? Pohádka je

vlastně staročeský pojem „báchora, báchorka“ má ruský kořen z „bachorit“ (prášit);

pojmenování pohádka se vyvinulo z polského „gadati – mluvit, dále pak vzniklo

„gadka,gadanina“ – hádanka, s předponou „pogadka“. Od konce 18. století se

pohádka objevuje v nynějším významu (zároveň pohádka jako hádanka); pojem se

ustálil v sedmdesátých letech 19. století.
3

Podle Encyklopedie literárních žánrů je pohádka zábavný, zpravidla prozaický žánr

folklórního původu s fantastickým příběhem.
4
V jejím popisu uvádí kromě toho, že

pravidlem pohádkového příběhu je vítězství dobra nad zlem i to, že se její děj odehrává

v bezčasové věčnosti a v neurčitém prostředí, tím se i odlišuje od podobného

fantaskního žánru folklorní epiky, a to pověsti. Taktéž pohádkový svět vytváří odlehlý

čarovný svět, jenž se vymyká přírodním zákonům, je izolován od vnějšího kontextu

společensko-historické reality a funguje podle svého autonomního řádu. Oproti

skutečnému světu je spravedlivější a navozuje atmosféru oblažující epické

bezstarostnosti. Příběh obsahuje zpravidla kouzelné, popř. zázračné motivy a přiznává

svou vymyšlenost.
5

Osobně se mi líbí vyjádření v katalogu „Pohádkové motivy v českém umění kolem


[…]


Celý cyklus jsem chtěla uzavřít obrazem z krajiny Českého Švýcarska. Západ slunce,

krajina hraje všemi barvami. Ač je to možná kýčovité, přesně takové šťastné konce mají

být. Plné lásky a krásy. To vidím i v následující krajině. Den končí, stejně jako náš

příběh, slunce pomalu klesá a okolí zbarvuje svými barvami. Hrdina došel na konec a

stejně tak, jako na začátku se nacházel u skal, tak i na konci má naposledy k ohlédnutí

skalní útvar, který je výrazný v popředí. Za nímž se nachází osamělý strom, který trochu

zaniká v této krajině. Protože i náš hrdina musel zdolat všechny překážky a nepohodlí a

zcela sám dojít k cíli. Jistě musel hledat sebe sama a neustále se ptát, jakým smyslem je

jeho život, stejně tak jako tento strom si utvrzuje své postavení v krajině. Cesta pro

našeho hrdinu končí, ale může taky pokračovat dál ve své cestě za obzor a hledat nová

dobrodružství. Protože si stejně, tak jako my ostatní uvědomil, že kde něco končí, taky

něco nového začíná a že cesta je důležitější než cíl.

56

Závěr

Mou poslední praktickou částí jsme došli až na konec mé bakalářské práce. Závěrem

bych chtěla říct, že to vypadá to, jakoby konce století přitahovaly pohádky a magii.

Možná to má být právě oním přelomem, kdy vlastně ještě zcela nevíme, jakým směrem

se bude další éra ubírat. Myslím, ale že návrat k pohádkám je stále aktuální, jako návrat

k dětství a k znovuobjevení naší duše, která prahne po šťastném konci. V dnešní době,

kdy jsou děti, ale i dospělí zahlceni informacemi z médií a internetu, vidím nadmíru

důležitě, aby se právě prostřednictvím četby pohádek dětem s jejich subjektivností

vrátilo vnímání a uchování fantazie. Samozřejmě to neplatí jen o dětech, ať si i dospělí

naleznou v pohádkách inspiraci, odvahu a sílu, kterou potřebují k tomu, aby došli ke

spokojenému životu. Neboť právě moc slov je kouzelná a v pohádkách to platí

dvojnásob. Celou svou práci bych uzavřela tvrzením Bruna Bettelheima :„Každá

pohádka je kouzelným zrcadlem, které odráží některé stránky našeho vnitřního světa a

ukazuje potřebné kroky ve vývoji od nezralosti ke zralosti. Ti, kteří se ponoří do

pohádkových sdělení, ocitnou se v tiché vodní hlubině, která zprvu jakoby odrážela jen

náš vlastní obraz, za ním však záhy nalezneme vnitřní neklid duše – její hloubku, a také

cestu, jak dojít smíru se sebou samým a se světem, smíru, který je odměnou za náš

zápas.“
38
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dostupné z:

http://www.isabart.org/person/2320/works

12. Josef Váchal, Divé ženy (lesní žínky), 1912, olej, plátno, 36 x 49 cm, US PNP

Praha, in: URBAN, Otto M. V barvách chorobných: idea dekadence a umění v českých

zemích 1880-1914. Praha: Obecní dům, 2006, s. 388

13. Josef Váchal, Hrady Korzárů, 1915, olej, lepenka, 60 x 85 cm, Galerie hl. m. Prahy,

dostupné z:

http://www.artmap.cz/josef-vachal-napsal-vyryl-vytiskl-a-svazal-0

14. Hruboskalsko, dostupné z:

http://www.cesky-

raj.info/galerie/obrazky/imager.php?img=660119&x=4288&y=2848&hash=71793dc1a

7d3b8a286c2a313790e2e5d&ratio=1

15. Trosky, dostupné z:

http://www.ceskyrajdetem.cz/redakce/index.php?lanG=cs&clanek=67720&slozka=677

17&as4uOriginalDomain=www.ceskyrajdetem.cz&page=2&

16. Krajina České Kanady, dostupné z:

http://www.frankuv-dvur.cz/media/images/ceska-kanada-2.jpg

17. Krajiny Českého Švýcarska, dostupné z:

http://www.denik.cz/ostatni_kultura/panuska-v-galerii-vodnici-umrlci-i-priroda-20130104-t30r.html
http://www.denik.cz/ostatni_kultura/panuska-v-galerii-vodnici-umrlci-i-priroda-20130104-t30r.html
http://www.isabart.org/person/2320/works
http://www.artmap.cz/josef-vachal-napsal-vyryl-vytiskl-a-svazal-0
http://www.cesky-raj.info/galerie/obrazky/imager.php?img=660119&x=4288&y=2848&hash=71793dc1a7d3b8a286c2a313790e2e5d&ratio=1
http://www.cesky-raj.info/galerie/obrazky/imager.php?img=660119&x=4288&y=2848&hash=71793dc1a7d3b8a286c2a313790e2e5d&ratio=1
http://www.cesky-raj.info/galerie/obrazky/imager.php?img=660119&x=4288&y=2848&hash=71793dc1a7d3b8a286c2a313790e2e5d&ratio=1
http://www.ceskyrajdetem.cz/redakce/index.php?lanG=cs&clanek=67720&slozka=67717&as4uOriginalDomain=www.ceskyrajdetem.cz&page=2&
http://www.ceskyrajdetem.cz/redakce/index.php?lanG=cs&clanek=67720&slozka=67717&as4uOriginalDomain=www.ceskyrajdetem.cz&page=2&
http://www.frankuv-dvur.cz/media/images/ceska-kanada-2.jpg
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http://www.janviktorin.com/category/aktualizace/

18. České Švýcarsko, Pravčická brána, dostupné z:

http://itras.cz/pravcicka-brana/galerie/16489/

19. České Švýcarsko, Růžovský vrch, dostupné z:

http://www.enthusia.cz/zajezdy1/narodni-park-ceske-svycarsko-pro-

skoly/#!prettyPhotoContent[]/0/
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