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 Marie Černá zahájila výklad tématu posouzením významu pohádky v lidském

životě. Její přístup vychází z definice pohádky a z reflexe jejího významu ve

výtvarném umění, neboť její téma patří do oblasti již dříve reflektované. Vhodnost

volby časového vymezení tématu potvrzují slova Karla Boromejského Mádla z roku

1908, citovaná autorkou: „Žijeme zase v době pohádek? Je náš hmotný život tak

nicotný a odpudivý, že z něho utíkáme do říše tajemných a kouzelných vidění?

Opravdu se zdá, že mají umělci příčinu vyhýbati se co nejvíce reálnosti dne, jako by

byli už znaveni a znechuceni ...“. Doba secese je skutečně dobou úniku ze

skutečnosti, jakkoliv je rovněž dobou převratných vědeckých objevů Freuda, Plancka

nebo Einsteina a pronikavých, k poznání současného světa přispívajících

uměleckých děl Klimta, Rodina, Mahlera, Strausse, Shawa, Prousta a mnoha jiných

velikánů. Velká válka, která tuto snivou dobu drasticky ukončila, se stala také

počátkem návratu umělců k realistickému vidění světa.

Je snadné sledovat pohádkové motivy v ilustraci, avšak v době kolem roku

1900 zaplaví pohádkové motivy nejzávažnější evropská malířská díla. Není tehdy

nedůstojné se opravdově zabývat osvobozováním princezen, zápasem s nestvůrami

a plněním pohádkových úkolů. Pohádkové postavy vstupují dokonce do

pomníkových realizací (Malá mořská víla Edvarda Eriksena v Kodani, 1913). Časopis

Volné směry věnuje pohádkovým motivům své speciální číslo. Autorka práce se ve

výběru českých autorů věnuje Vojtěchu Preissigovi (jako příkladu v ilustraci), Janu

Preislerovi, Jaroslavu Panuškovi a Josefu Váchalovi.

V didaktické části bakalářské práce diplomantka sleduje dvě zadání, která

určuje žákům 4. a 5. ročníku základní školy: 1. úkol – Pohádkový objekt, 2. úkol:

Vodník. Témata nejsou sice příliš vynalézavá a motivující, ale odpovídají světu

pohádky velmi organicky.

Praktická část bakalářské práce je podle mého názoru její nejúspěšnější částí.

Do ní vložila diplomantka nejvíce své invence a tvůrčího úsilí. Namalovala akvarelem

pět přípravných studií „pohádkové“ krajiny, ve skutečnosti krajinných záběrů, do

nichž promítla prostřednictvím vytvořené barevné a světelné nálady ovzduší

pohádky, tak jak je ona sama cítí. Z nich pak vycházela při olejomalbě pěti krajin

v malých formátech, kde rozvinula a v nové technice upevnila pohádkové nálady,

studované v akvarelových skicách: Za sedmero horami, Bylo, nebylo, Brána do

kouzelného světa, Pohádkové Trosky, Šťastně až navěky. Nutno říci, že se jí to

úspěšně podařilo a že zvláště první z krajin pohádkovou náladou skutečně dýchá a

je velmi dobře koloristicky zvládnuta. Úspěšnost malířského výkonu je podle mého

názoru dána autorčinou předchozí malířskou zkušeností a přirozeným koloristickým

talentem, kterým nesporně disponuje. Názvy prací čerpají ze známých topoi

pohádkové literatury a zároveň nesklouzly do líbivé podbízivosti, přestože se

nevyhýbají obvyklým osvědčeným scenériím západu nebo východu slunce.

Bakalářská práce naplňuje své poslání, přestože v teoretické části neproniká

příliš do hloubky problému a v didaktické části není příliš invenční ani vynalézavá.

Praktická část je naproti tomu kvalitní a v souvislosti s oběma předchozími částmi

svědčí o výrazné připravenosti autorky stát se dobrou učitelkou výtvarné výchovy.

Za prokázaný výkon, velmi dobrou jazykovou a literární úroveň práce a

výrazné malířské provedení cyklu krajin s pohádkovou náladou doporučuji

bakalářskou práci Marie Černé k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou 1.

V Praze 9. 5. 2017 Prof. PhDr. Ladislav Daniel, Ph.D.
vedoucí diplomové práce